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Введение.
Темой моей выпускной квалификационной работы является "Основные тенденции развития отношений Федеративной Республики Германия и Чешской Республики в условиях пандемии COVID-19".
Становление германо-чешских отношений на современном этапе происходило с опорой на документальную базу, выступающую в качестве краеугольного камня сотрудничества стран. В число данных документов входит заключенный 27 февраля 1992 года Договор о добрососедстве, дружбе и сотрудничестве и Германо-чешская декларация о взаимоотношениях и их будущем развитии от 21 января 1997 года, цель которого состоит в закреплении намерений двух сторон, подписавших данный нормативно-правовой акт, развивать добрососедские отношения между ними при обеспечении минимизации влияния политических вопросов и конфликтов, существующих между странами в прошлом.[footnoteRef:1] [1: Germany and Czechia: Bilateral Relations / Federal Foreign Office. URL: https://www.auswaertiges-amt.de/en/aussenpolitik/czech-republic/219976 (дата обращения: 03.10.2020).]

До начала пандемии в 2020 году, объявленной Всемирной организацией здравоохранения в связи с распространением вируса COVID – 19, развитие отношений и сотрудничества между двумя державами можно охарактеризовать как устойчивое. В качестве приоритетов внешнеполитического курса Чешской Республики всегда выступали обеспечение правительством национальной безопасности, развития чешского общества в экономической, политической и социальной сфере. Реализация поставленных целей должна в первую очередь быть осуществлена посредством активного участия страны в деятельности НАТО и Европейского Союза, укрепления сотрудничества с ведущими государствами- лидерами определенных регионов, например, с США, Германией, Китаем и с пограничными странами.
Как ранее было отмечено, большое внимание чешское правительство уделяет членству страны в ЕС. Одна из причин такого политического курса связана с тем, что основными внешнеполитическими партнерами Чехии являются государства- члены Союза, среди которых особую роль играет Федеративная Республика Германия. Так, согласно результатам оценки, проведенной Министерством Иностранных Дел Чехии, одним из наиболее ценных политических и экономических партнеров для данной страны является Германия, что находит подтверждение в многочисленных двусторонних встречах на высшем уровне, развитии тесных межгосударственных культурных связей, а также в том, что Германия представляет собой крупнейшего внешнеторгового партнера и иностранного инвестора для Чешской Республики.
Более того, Прага признает за Берлином ключевую роль как в процессе формирования и реализации единой европейской экономической политики, так и в области обеспечения безопасности, готовность взять ответственность за осуществление которой и в рамках ЕС, и на мировом уровне была выражена на открытии 50-й Конференции по безопасности в Мюнхене в 2014 году на тот момент действующим Федеральным президентом ФРГ Йоахимом Гауком, занимавшим должность в период с 2012 по 2017 гг.[footnoteRef:2]. Стороны участвуют в воплощении в жизнь общеевропейских программ и проектов в рассмотренных ранее сферах, проводят совместные мероприятия по оперативной и боевой подготовке войск, а также консультации по вопросам, касающихся формирования вооруженных сил. Также, Федеративная Республика Германия оказывает Чешской Республике значительную помощь в модернизации старых образцов вооружения и военной техники, правительствами стран было подписано соглашение на осуществление обмена военными кадрами.[footnoteRef:3] [2: Eröffnung der 50. Münchner Sicherheitskonferenz / Der Bundespräsident. URL: https://www.bundespraesident.de/SharedDocs/Reden/DE/Joachim-Gauck/Reden/2014/01/140131-Muenchner-Sicherheitskonferenz.html (дата обращения: 06.04.2021).] [3: Policy Planning / Ministry of Foreign Affairs of the Czech Republic. URL: https://www.mzv.cz/jnp/en/foreign_relations/policy_planning/index.html (дата обращения: 03.10.2020).]

Однако, несмотря на сохранение основных интересов в сотрудничестве, в марте 2020 года в двусторонних отношениях сторон стали наблюдаться новые тенденции. Связано это с пандемией, вызванной вспышкой коронавирусной инфекции, по причине которой правительства государств были вынуждены ввести ряд ограничительных мер.
Таким образом, актуальность данной темы определяется тем, что от уровня развития отношений и сотрудничества Федеративной Республики Германия и Чешской Республики зависит не только проводимая на территории ЕС общая европейская политика и евроинтеграция, но и степень сплоченности стран- участниц.
Актуальность, поставленной в работе проблемы, позволяет определить объект, предмет, цель и задачи исследования.
Объект исследования – отношения Федеративной Республики Германия и Чешской Республики;
Предмет исследования – влияние кризиса в связи с пандемией на политику Германии и Чехии, проводимую в отношении друг друга.
Цель работы- определение специфики влияния пандемии в связи с распространением вируса COVID-19 на тенденции развития отношений Германия и Чехии на современном этапе.
Задачи работы:
- провести анализ и сравнить формулирование стратегических интересов Германии и Чехии в отношении друг друга в официальных документах и исследовательских работах;
- исследовать влияние пандемии на сотрудничество Федеративной Республики Германия и Чешской Республики в таких областях, как экономика, культура, экология, здравоохранение и внутренней и внешней политике;
- проанализировать взаимную критику, высказанную правительствами Германии и Чехии;
- спрогнозировать возможное дальнейшее развитие отношений ФРГ и Чешской Республики.
Практическая значимость работы обуславливается актуальными задачами, стоящими перед правительствами стран и необходимостью их решения.
Для решения поставленных задач и цели применялись разнообразные методы исследования. В работе был использован метод сравнительного анализа с применением таких критериев, как позиционирование партнерства правительствами государств, степень заинтересованности страны в сотрудничестве и размер получаемой от него выгоды. Посредством использования данного метода были сопоставлены принятые нормативно-правовые акты Федеративной Республики Германия и Чешской Республики, отражающие стратегические интересы рассматриваемых стран.
Также, для проведения исследования был использован системный метод для изучения влияния пандемии на внутреннюю ситуацию в Чехии и Германии и на взаимодействие данных государств.
Еще одним методом исследования, использованным в выпускной квалификационной работе, является метод прогнозирования для определения перспектив развития отношения между Чехией и Германией.
Кроме того, вспомогательным инструментом послужил специально-научный метод - исторический подход, благодаря которому были проанализированы основные моменты развития отношений Федеративной Республики Германия и Чешской Республики в промежутке с 2019 по 2021 года.
Источниковая и библиографическая база по проблематике выпускной квалификационной работы весьма разнообразна.
Первую группу источников составляют официальные документы Германии и Чехии, к которым относятся: концепция внешней политики Чешской Республики 2015 года, Внешнеполитическая повестка дня Чешской Республики во время коронавируса.[footnoteRef:4][footnoteRef:5] Данные источники отражают основные направления провозглашенного внешнеполитического курса Чехии и акцентируют внимание на вопросах, представляющих особенный интерес для правительства Республики. [4: Koncepce zahraniční politiky České republiky / Ministerstvo zahraničních věcí České republiky. URL: https://www.mzv.cz/file/1565920/Koncepce_zahranicni_politiky_CR.pdf (дата обращения: 30.01.2021).] [5: Czech Republic external relations briefing: Foreign Policy Agenda in the Time of the Coronavirus. URL: https://china-cee.eu/2020/05/07/czech-republic-external-relations-briefing-foreign-policy-agenda-in-the-time-of-the-coronavirus/ (дата обращения 17.10.2020)]

Также к первой группе источников можно отнести данные Министерства Финансов Чешской Республики, содержащие информацию финансовых отношениях как между Чехией и ЕС, так и между двумя Республиками.[footnoteRef:6] [6: Statistic / Ministry of Finance of the Czech Republic. URL: https://www.mfcr.cz/en/statistics (дата обращения: 05.10.2020).]

Вторая группа источников – это материалы, посвященные внешней политики Германии с официальных сайтов организаций – Министерства иностранных дел ФРГ, Министерства Промышленности и Торговли, освящающие основные цели и стратегические интересы Федеративной Республики Германия и проводимую политику по их реализации как в рамках Европейского Союза, так и на базе международных организаций, блоков.[footnoteRef:7] [7: Abrüstung, Rüstungskontrolle und Nichtverbreitung von Massenvernichtungswaffen / Auswärtiges Amt. URL: https://www.auswaertiges-amt.de/de/aussenpolitik/themen/abruestung-ruestungskontrolle (дата обращения: 31.01.2021)]

Третья группа источников представлена опросами общественного мнения “Евробарометр”[footnoteRef:8], проводимыми от имени Европейской комиссии и отражающими отношение граждан государств- членов ЕС к Союзу, к стране- партнеру и к реализуемой совместной политике в рамках Европейского Союза и двусторонних отношений. [8: Standard Eurobarometer 87 / European Commission. URL: https://ec.europa.eu/commfrontoffice/publicopinion/index.cfm/Survey/getSurveyDetail/instruments/STANDARD/surveyKy/2142 (дата

[…]

организаций и промышленными объектами, и связана она с принятыми мерами для предотвращения дальнейшего распространения коронавирусной инфекции. Так, закрытие национальных границ ограничивает возможность тысячей трансграничных рабочий приехать на место работы и сотрудничающим фирмам выполнять договорные обязательства, например, производить поставки сырья. Описанное негативное воздействие на экономику усиливается за счет сильной взаимосвязи экономик Федеративной Республики Германия и Чешской Республики, а также из-за возникшего разделения рабочей силы между странами.
Более того, проанализировав деятельность университетов с марта 2020 года, можно сделать вывод, что несмотря на стремление учебных заведений выстраивать активное сотрудничество, наблюдается снижение студенческой мобильности, вызванное не только закрытием границ, но и отменой существующих стипендий и грантов. Однако, развитие культурных отношений между странами прервано не было, и финансирование совместных проектов в данной сфере сохраняется. Доказательством этого, выступает не приостановленная реализация проекта по созданию коридора 5G между Прагой и Мюнхеном, запланированному еще в феврале 2020 года.
Однако, при анализе отношений, складывающихся на сегодняшний день между Федеративной Республикой Германия и Чешской Республики, можно определить ряд разногласий, прежде всего касающихся таких сфер, как экология, здравоохранение и экономика. Так, в экономике основным вопросом, вызывающим противоречия между сторонами, является отказ Чехии от вступления в еврозону, аргументированный несоответствием страной Маастрихтским критериям. Существование открытой даты вступления в действующий в рамках Европейского Союза валютный союз позволяет Чешской Республике выдвигать определенного рода требования относительно изменения структуры распределения денежных средств между странами-участницами ЕС. Положительное решение вопроса является экономически выгодным прежде всего для Германии по причине экспортоориентированности ее экономики, а также в связи с тем, что Чехия входит в число тех стран, с которыми ФРГ реализует активную внешнеторговую политику.
Во-вторых, в качестве вопроса, вызывающего разногласия между странами, можно выделить проведение единой политики в сфере экологии, к которой относится использование ядерной энергии в мирных целях и принятие в рамках Европейского Союза новых более жестких требований для промышленного сектора стран- участниц Союза. В ближайшее время найти компромисс, удовлетворяющий интересы как Федеративной Республики Германия, так и Чешской Республики, практически не представляется возможным вследствие жесткости позиций двух сторон. Так, правительство ФРГ привержено проведению экополитики и активно выступает за ужесточение существующих правил, в то время как реализация данного курса может нанести серьезный ущерб чешской промышленности.
В-третьих, при рассмотрении сотрудничества государств в рамках сектора здравоохранения можно выявить ряд черт, появившихся в первые годы членства Чехии в Европейском Союзе, но отчетливо проявившихся в марте 2020 года, которые оказывают влияние на выстраивание отношений между странами. К ним можно отнести такие проблемы как нехватка качественного медицинского оборудования и квалифицированного персона в Чешской Республики, что выступает стимулом для правительства страны углублять сотрудничество с ФРГ. Более того, Германия на данный момент выступает как один из крупнейших инвесторов для Чехии, предоставляя денежные средства на закупку медицинских приборов.
Тем не менее, негативное влияние на отношение стран оказывает вспышка коронавирусной инфекции в Чешской Республике, начавшейся во вторую волну COVID-19 осенью 2021 года. Воздействие данной эпидемиологической ситуации в стране на развитие сотрудничества объясняется неспособностью правительства повлиять на уровень числа заболевших в стране, что оказывает непосредственное влияние на приграничные с Чехией регионы ФРГ по причине большого числа трансграничных рабочих.
В-четвертых, определённую роль на развитие отношений между странами играет вопрос проведения единой внешней и внутренней политики в таких сферах, как миграционная политика, единая европейская политика безопасности и выстраивание единого внешнеполитического курса по отношению к третьим странам, не являющимся государствами-членами Европейского Союза. В то время как позиции правительств Чехии и Германии относительно создания европейской системы безопасности схожи, и они выступают за усиление данной системы и сплоченности стран в рассматриваемой сфере, руководства Федеративной Республики Германия и Чешской Республики выступают с критикой по отношению к проводимой миграционной политики друг друга, опираясь на поддержку населения, например, в Чехии 56 процентов опрошенных против проведение в своей стране единой европейкой политики в данной сфере. Таким образом, возможность проведения единого миграционного курса представляется практически неосуществимой.
В целом, сотрудничество рассматриваемых государств, реализуемое как в рамках ЕС, так и на базе международных организаций, является взаимовыгодным. Проведя анализ официальных документов Германии и Чехии, можно сделать вывод, что реализация стратегических интересов стран, связана в первую очередь с развитием отношений со странами-участницами Европейского Союза в рамках обозначенного объединения. Однако в нормативных актах Федеративной Республики Германия отдается приоритет углублению партнерства с Францией и Польшей.
Несмотря на возникшие первоначально в марте 2020 года проблемы и разногласия между сторонами, кризис способствовал активизации сотрудничества между приграничными регионами, что в будущем может привести к новым совместным проектам. Так, например, ощутимым результатом кризисного диалога является создание новой координационной платформы между приграничными регионами Федеративной Республики Германия и Чешской Республикой для урегулирования существующих и возникших в будущем спорных вопросов.
Таким образом, можно сделать вывод, что на сегодняшний день разногласия между Чехией и Германией можно разделить на две группы. В первую группу входят те конфликтные вопросы, которые возникли до вспышки коронавирусной инфекции. К ним относятся противоречия относительно политики в сфере экологии, вопросы внутренней и внешней политики. Однако, данный класс дискуссионных вопрос в настоящий период косвенно влияет на политику стран в отношении друг друга. Ко второй же группе относятся разногласия, появившиеся в марте 2020 года, и именно они оказывают негативное влияние на проведения продуктивного диалога между странами. Следователь, их урегулированию в дальнейшем и будут посвящены повестки дня будущих встреч на высшем уровне.
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