ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса
основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению

«Международные отношения» КОНОВАЛОВОЙ Екатерины Вадимовны
на тему: «Основные тенденции развития отношений Федеративной Республики

Германия и Чешской Республики в условиях пандемии COVID-19».

1. Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:
• отлично (5)
• хорошо (4)
• удовлетворительно (3)
• неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке
(обязательны для тех

критериев, по которым есть
замечания)

1. Актуальность проблематики (ОКБ-3,
ПК-19, ПК-24)

Отлично (5) Выбранная проблематика
чрезвычайно актуальна с
учетом влияния пандемии
COVID-19 на самые разные
аспекты международных
отношений, включая
двусторонние связи.

2. Корректность постановки цели,
взаимосвязанность цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

Отлично (5) Цель исследования
обоснована, она
сформулирована четко и
логично, такая цель
позволяет раскрыть
заявленную тему, задачи
исследования тесно
связаны с целью.

3. Степень разработанности
источниковой базы и качество
критики источников
(ПК-3, ПК-18, ПК-21)

Отлично (5) Автор демонстрирует
отличное знание
источников по теме, особое
внимание уделяется
официальным документам
ФРГ и Чехии. Кроме того,
автор хорошо владеет
навыками критического
анализа источников.

4. Полнота и разнообразие списка
использованной литературы (ОКБ - 10;
ОКБ-11, ПК-18 ПК-21)

Отлично (5) Автор демонстрирует
отличное знание
российской и зарубежной
научной литературы по
теме исследования.

5. Соответствие методов исследования
поставленной цели и задачам (ОКБ-6,
ПК-27) (факультативно) 2

Отлично (5) Выбранные автором
методы исследования
позволяют эффективно
решить поставленные
задачи и достигнуть цель

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.
2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

исследования.

6. Соответствие результатов ВКР
поставленной цели и задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

Отлично (5) Результаты ВКР позволяют
констатировать, что тема
исследования раскрыта,
цель достигнута, задачи
решены.

7. Качество оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-22)

Отлично (5) Оформление текста
соответствует всем
предъявляемым
требованиям к такого рода
работам.

8. Ответственность и основательность
студента в период работы над ВКР
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

Отлично (5) Исследовательская работа
велась на протяжении
всего года обучения, Е.В.
Коновалова
продемонстрировала себя
ответственным и
самостоятельным
исследователем. По
материалам исследования
опубликованы научные
статьи.

Средняя оценка: Отлично (5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

В целом, можно констатировать, что бакалаврская выпускная квалификационная работа Е.В.
Коноваловой является самостоятельным научным исследованием, выполнена на высоком
исследовательском уровне и соответствует всем требованиям, предъявляемым к такого рода работам,
а ее автор заслуживает степень бакалавра по направлению международные отношения.

3. Рекомендованная оценка: отлично

«7» июня 2021 г.

Доцент кафедры европейских исследований

Н.Г. Заславская